MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 304 / 2023 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.013948/2023-42
Mossoró-RN, 18 de agosto de 2023.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 16 horas, através de
videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar
sobre a pauta da 5ª reunião ordinária de dois mil e vinte três. Estavam presentes: Breno
Barros  Telles  do  Carmo,  Miriam  Karla  Rocha,  Fábio  Chaves  Nobre  e  a  representante
estudantil  Laila Mirelle Diógenes Maniçoba. A reunião foi  presidida pela professora Liana
Nepomuceno Nobre, coordenadora do PPGA, que apresentou a seguinte pauta. Ponto 1.
Apreciação  e  aprovação  de  atas  das  reuniões  de  Colegiado.  Ponto  2.  Apreciação  e
deliberação sobre pedidos de prorrogação de defesa.  Ponto  3.  Apreciação e deliberação
sobre bolsas, incluindo manifestação em relação ao edital CGUB-PAEC. Ponto 4. Apreciação
e deliberação sobre pré-projeto de pesquisa da discente Tádila Larissa Gomes Moura. Ponto
5.  Apreciação  e  deliberação  sobre  autorizações  de  defesa.  Ponto  6.  Apreciação  e
deliberação sobre Relatório  de Atividades  de  Professor  Visitante.  Ponto  7.  Apreciação  e
aprovação de defesa.  Posta em votação,  a pauta foi  aprovada e o colegiado deu início,
então, à discussão dos pontos. Ponto 1. Apreciação e aprovação de atas das reuniões de
Colegiado. Foram apresentadas as Atas da 1ª e da 4ª Reunião Ordinária. Aprovadas por
unanimidade.  Ponto  2.  Apreciação  e  deliberação  sobre  pedidos  de  prorrogação  de
defesa.  Aprovada com uma abstenção a prorrogação de prazo para  defesa do discente
Roberto Porfírio de Sousa Oliveira até 15/08/2023 (3 meses). Aprovada por unanimidade a
prorrogação de prazo para defesa da discente Rayanna Nayhara Oliveira do Nascimento até
31/07/2023 (2 meses). Aprovada por unanimidade a prorrogação de prazo para defesa do
discente João Clécio de Sousa Holanda até 18/05/2023. Ponto 3. Apreciação e deliberação
sobre bolsas, incluindo manifestação em relação ao edital CGUB-PAEC. A professora
Liana informou que o PPGA foi contemplado com uma bolsa de mestrado no Edital Ufersa
16/2023 (CNPQ) para  ser  implementada  até  julho/2023.  Informou,  ainda,  que  foram
convidados  a  manifestar  interesse em participar  do  edital  de  internacionalização  CGUB-
PAEC recebendo um estudante de qualquer parte do mundo e que para concorrer é preciso
dispor de uma bolsa. Foi proposto, então, redirecionar um bolsita CAPES para uma bolsa
CNPQ e liberar a bolsa CAPES para participar do Edital CGUB-PAEC. O ponto foi aprovado
com uma abstenção. Ponto 4. Apreciação e deliberação sobre pré-projeto de pesquisa
da discente Tádila Larissa Gomes Moura.  Ponto aprovado por  unanimidade.  Ponto 5.
Apreciação  e  deliberação  sobre  autorizações  de  defesa.  Foram  aprovadas  por
unanimidade  as defesas  dos  discentes João Clécio  de Sousa Holanda,  Eulita  de Souza
Morais e Franklyn Lopo da Silva. Ponto 6. Apreciação e deliberação sobre Relatório de
Atividades de Professor Visitante. A presidente da reunião apresentou o plano de trabalho
do professor Heitor Ferrari Marback quando da seleção e na sequência apresentou o seu
relatório  de  atividades.  Após  ampla  discussão,  o  colegiado  considerou  o  relatório
insatisfatório, tendo em vista que o mesmo não cumpriu em sua totalidade com as metas
estipuladas em seu plano de trabalho. Como encaminhamento, a professora Miriam foi eleita
por unanimidade como relatora para confecção de parecer sobre a possível renovação do
contrato  do  professor  visitante  Heitor  Ferrari  Marback  a  ser  apreciado  em  Reunião
Extraordinária. Ponto 7. Apreciação e aprovação de defesa. Aprovada por unanimidade a

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 10/10/2024, 13:59

ata de defesa do discente  Carlos  Victor  Saraiva  Lacerda.  Informes:  a professora Liana
informou que ainda nesta semana será divulgado o evento com o coordenador da área, a ser
realizado no dia 18 de maio. Nada mais havendo a tratar, a presidente da reunião, Liana
Holanda Nepomuceno Nobre, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.
E eu, Edvania Nogueira de Araújo, lavrei a presente ata através da gravação da reunião
disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração que,
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião.
Mossoró/RN, oito de maio de dois mil e vinte três.
Breno Barros Telles do Carmo ____________________________________________

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 14:26 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:57 )

FABIO CHAVES NOBRE
COORDENADOR DE CURSO

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 2015250

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:34 )

LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1668954

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 11:19 )

MIRIAM KARLA ROCHA
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1859784

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 18:08 )

LAILA MIRELLE DIOGENES MANICOBA
DISCENTE

Matrícula: 2022100267

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 304, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 18/08/2023 e o código

de verificação: 52a6e9b718

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 10/10/2024, 13:59